Tres solummodo discipulos secum ducit, quia multi sunt vocati, pauci vero electi. Vel quia, qui nunc fidem sanctæ Trinitatis incorrupta mente servant, tunc æternæ ejus visioni lætantur. (*Rabanus.*)

Et duxit illos in montem excelsum seorsum. In quo docet quia necesse est omnibus qui Deum contemplari desiderant, ut non in infirmis voluptatibus jaceant, sed amore superiorum semper ad cœlestia erigantur. (*Remigius.*)

II. — Et facta est dum oraret species vultus ejus altera : et vestitus ejus albus et refulgens. (*Luc. IX. 29.*)

Et transfiguratus est ante eos. Et splenduit facies ejus sicut sol : vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. (*Matth. XVII. 2.*)

Transfiguratus est coram ipsis. Et vestimenta ejus facta sunt splendentia, et candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere. (*Marc. IX. 2.*)

Qualis enim futurus est tempore judicandi, talis Apostolis apparuit. (*Hieronymus.*)

Cum secundum hypostasis unionem, una et eadem sit gloria Verbi et carnis, transfiguratur, non quasi accipiens quod non erat, sed quod erat manifestans discipulis. (*Damascenus.*)

III. -- Et ecce apparuerunt illis Moyses, et Elias cum eo loquentes. (*Matth. XVII. 3.*)

Et erant loquentes cum Jesu. (*Marc. IX. 3.*)

Et ecce duo viri loquebantur cum illo. Erant autem Moyses et Elias, visi in maiestate, et dicebant excessum ejus, quem completurus erat in Jerusalem. (*Luc. IX. 30, 31.*)

His autem ita se habentibus, ut unus ostenderetur Dominus novi et veteri testamenti, et hæreticorum ora obturentur, et fides fiat resurrectionis; nec non qui transfigurabatur vivorum et mortuorum Dominus crederetur. (*Damascenus.*)

Aliam causam et ipse evangelista revelat, scilicet monstrare crucis gloriam, et mitigare Petrum et alios discipulos passionem timentes. (*Chrysostomus.*)

MEDITATIO LVI.

De voce Patris coelitus elapsa.

I. — Petrus vero, et qui cum illo gravati erant somno. Et evigilantes viderunt maiestatem ejus, et duos viros qui stabant cum illo.

Et factum est cum discederent ab illo, ait Petrus ad Jesum : (*Luc. IX. 32, 33.*)

Domine. (*Matth. XVII. 4.*) Rabbi. (*Marc. IX. 4.*) Præceptor, bonum est nos hic esse. (*Luc. IX. 33.*) Si vis faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum. (*Matth. XVII. 4.*) Nesciens quid diceret. (*Luc. IX. 33.*) Erant enim timore exterriti. (*Marc. IX. 5.*)

Christo vacante orationi, Petrus somno deprimitur : infirmus enim erat, et quod humanum erat implevit. (*Theophylactus.*)

Fortasse ideo gravati somno erant, ut resurrectionis viderent speciem post-quietem. (*Ambrosius.*)

Æstimabat forsitan divus Petrus imminere tempus regni Dei : et ideo approbat montis incolatum. (*Cyrillus.*)

Non est autem bonum Petre, tibi quod Christus ibi moretur : quoniam si mansisset, nequaquam tibi facta promissio consequeretur effectum : neque enim claves obtinuisses regni, nec mors tyranni abolita esset. Non quæras ante tempus felicia, ut Adam deificationem. (*Damascenus.*)

II. — Hæc autem illo loquente. (*Luc. IX. 34.*) Ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens : Hic est

Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui : ipsum audite.

Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, et timuerunt valde. (*Matth. XVII. 5, 6.*)

Cognosce autem nubem istam, non coacti aeris caligine picam, et quæ cælum tenebrarum horrore subtexit, sed lucidam, quæ nos non pluvialibus aquis immadidet, sed qua mentes hominum, in voce Dei omnipotentis emissa, fidei ros rigavit : *Et vox facta est*, etc. Non Elias filius, non Moyses filius : *Hic est Filius*, quem solum videtis. (*Ambrosius.*)

III. — Et accessit Jesus, et tetigit eos : dixitque eis : Surgite et nolite timere.

Levantes autem oculos suos, neminem viderunt, nisi solum Jesum. (*Matth. XVII. 7, 8.*)

Et dum fieret vox, inventus est Jesus solus. (*Luc. IX. 36.*)

Quia vero illi jacebant et surgere non poterant, ipse clementer accedit et tangit eos, ut tactu fuget timorem, et debilitata membra solidentur.

Quos autem manu sanaverat, etiam sanavit imperio : *Surgite et nolite timere.* (*Hieronymus.*)

MEDITATIO LVII.

Discipuli prohibentur hanc visionem evulgari.

I. — Descendentibus illis de monte, præcepit eis Jesus, dicens : Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat. (*Matth. XVII. 9.*)

Nisi cum Filius hominis a mortuis surrexerit. (*Marc. IX. 8.*)

Non vult ergo in populis prædicari, ne et incredibile esset pro rei magnitudine, et post tantam gloriam, apud rudes animos, crux scandalum faceret. (*Hieronymus.*)

Silentium etiam rerum gestarum quas viderant imperat, ut cum essent Spiritu sancto repleti, tunc gestarum spiritualium testes essent. (*Hilarius.*)

Non igitur erat congruum talia de Christo dicere antequam pateretur, post resurrectionem vero credibile videbatur. (*Theophylactus.*)

II. — Et verbum continuerunt apud se, conquirentes quid esset : cum a mortuis surrexerit. (*Marc. IX. 9.*)

Illi vero resurrectionis mysterium ignorantibus : verbum quidem retinentes, invicem disputabant. (*Chrysostomus.*)

III. — Et ipsi tacuerunt, et nemini dixerunt, in illis diebus, quidquam ex his quæ viderant. (*Luc. IX. 36.*)

Et nota, sicut Domino in Jordane baptizato, sic etiam in monte clarificato totius Trinitatis mysterium declarari : quia gloriam illius, quam in baptizate confitemur, in resurrectione videbimus. (*Beda.*)

MEDITATIO LVIII.

Christus pro se et Petro solvit didrachma.

I. — Cum venissent Capharnaum accesserunt qui didrachma accipiebant, ad Petrum, et dixerunt ei : Magister vester non solvit didrachma? Ait : Etiam. (*Matth. XVII. 23.*)

Pro signorum magnitudine hi qui exigebant tributum, non audebant ipsum (Dominum) repetere, sed discipulum conveniunt. (*Hieronymus.*)

Et neque hunc cum multa vehementia, sed mansuetius : neque enim incusantes, sed interrogantes. (*Chrysostomus.*)

II. — Et cum intrasset in domum, prævenit eum Jesus, dicens : Quid tibi videtur

Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censum? a filiis suis, an ab alienis?

Et ille dixit : Ab alienis. Dixit illi Jesus : Ergo liberi sunt filii. (*Matth. XVII. 24, 25.*)

Et Petrus respondit, *Etiam* : id est, ita est quod non solvit. Voluit autem Petrus intimare quod Herodiani peterent censum, sed Dominus prævenit eum. (*Glossa.*)

Dominus autem noster et secundum carnem et secundum Spiritum filius erat regis; vel ex David stirpe generatus, vel Omnipotentis Patris Verbum : ergo tributa quasi filius regis non debebat. (*Hieronymus.*)

III. — Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum : et eum piscem qui primus ascenderit, tolle : et aperto ore ejus, invenies staterem : illum sumens, da eis pro me, et te. (*Matth. XVII. 26.*)

Sicut autem stupescis de Christi virtute, ita admirare Petri fidem, quoniam rei tam difficili obedivit. Ideoque de fide eum remunerans, copulavit eum sibi in tributi datione : quod fuit abundantis honoris. (*Chrysostomus.*)

MEDITATIO LIX.

Christus clam ad festum
tabernaculorum proficiscitur.

I. — Ambulabat Jesus in Galilæam, non enim volebat in Judæam ambulare : quia quærebant eum Judæi interficere.

Erat autem in proximo dies festus Judæorum, scenopegia.

Dixerunt autem ad eum fratres ejus : Transi hinc, et vade in Judæam, ut et discipuli tui videant opera tua, quæ facis. (*Joan. VII. 1, 2, 3.*)

Quoniam quæ deitatis erant ostendebat, et quæ humanitatis : etenim fugiebat persecutores ut homo, et apparebat eis ut Deus, utrumque vere existens. (*Chrysostomus.*)

Celebrabant (hunc) diem festum, reminiscentes beneficiorum Domini qui tamen occisuri erant Dominum. (*Augustinus.*)

Tu signa facis, et pauci ea vident : transi ergo ad regiam urbem, ubi sunt principes, ut visis signis, laudem consequaris ab eis. Sed quia non omnes discipuli semper Dominum sequebantur, sed eorum multi in Judæa erant, ideo subdunt : *ut et discipuli tui*, etc. (*Beda.*)

II. — Dicit ergo eis Jesus : Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendo ad diem festum istum : quia meum tempus nondum impletum est.

Hæc cum dixisset ipse mansit in Galilæa. (*Joan. VII. 6, 8, 9.*)

Fortassis eum prodere volebant, et tradere Judæis : ideo dicit : *tempus meum, etc.*, hoc est tempus crucis et mortis : quia etsi vos semper sitis cum Judæis non interficient vos. (*Chrysostomus.*)

III. — Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum non manifeste, sed quasi in occulto.

Judæi ergo quærebant eum in die isto, et dicebant : Ubi est ille?

Et murmur multum erat in turba de eo. Quidam enim dicebant : Quia bonus est. Alii autem dicebant : Non, sed seducit turbas.

Nemo tamen palam loquebatur de illo propter metum Judæorum. (*Joan. VII. 10, 11, 12, 13.*)

Appellabatur autem apud Judæos dies festus, cum tamen non esset unus, sed plures. (*Augustinus.*)

Ut disceremus quid nos oporteat facere, qui non possumus persecutores detinere, voluit latenter ascendere. (*Chrysostomus.*)

Ubi est ille. Ex multo odio et inimicitia, neque enim eum nominatim vocare volebant. (*Chrysostomus.*)

Quicumque emicuerit in aliqua gratia, alii dicunt, *bonus est*, alii, *non, sed seducit turbas*. Quod autem dictum est de eo, valet ad consolationem de quocumque hoc dictum fuerit Christiano. (*Augustinus.*)

Nemo. Eorum scilicet qui dicebant, *bonus est*, non qui dicebant, *seducit turbas*: hæc enim clarius sonabant, sed *bonus est* pressius susurrabant. (*Augustinus.*)

IV. — Jam autem die Festo mediante, ascendit Jesus in templum, et docebat.

Et mirabantur Judæi. (*Joan. VII. 14, 15.*)

Nam in principio festi his quæ festi erant magis attendebant: unde postea Christum attentius audierunt: (*Theophylactus.*)

Vide admirationem nequitia plenam; non enim dicit quod in doctrina admirarentur: sed in aliam admirationem inciderunt: "Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit?" (*Chrysostomus.*)

MEDITATIO LX.

Mulierem in adulterio deprehensam dimittit.

I. — Jesus diluculo venit in templum, et omnis populus venit ad eum, et sedens docebat eos.

Adducunt autem Scribæ, et Pharisæi mulierem in adulterio deprehensam: et statuerunt eam in medio.

Et dixerunt ei: Magister, hæc mulier modo deprehensa est in adulterio.

In lege autem Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis?

Hoc autem dicebant tentantes eum, ut possent accusare eum. (*Joan. VIII. 2, 3, 4, 5, 6.*)

Sessio humilitatem incarnationis insinuat. Sedente ergo Domino, ad eum venit populus. Mansuetis autem et simplicibus sermonem Domini admirantibus, Scribæ et Pharisæi interrogant, non ut discant, sed ut veritati laqueos neant. (*Alcuinus.*)